in illis peragendo præbent, quam etiam ductus & anfractus aquarum, quæ suo deje^tu ipsi machinis, vim impriment perennemque addunt motum. Qvod ad *vðçœywye* adtinet, tres potissimum sunt viæ, quibus aquæ necessariæ hunc in traectum e lacubus superioribus deferuntur. Harum prima est e lacu *Rylls-hytte sion* dicto, qui circiter 3000. ulnis a fodiis versus africum distat; munitus præterea chomate, lapidibus haud ita pridem exstructo. Aquæ hinc delabentes priscis temporibus inserviere usq[ue] strinis cupreis ad *Ryllytta* & *Prästgården*. E lacu *Rylls-hytten-*

Cyprii OCHRA. *Ej. Syst.* N. 3. p. 193. n. 6. *Conf. Cronft.*
Min. §. 194. a. β.

Cnpri PUMEX. *Ej. Syst.* N. 3. p. 181. n. 3.

Pumicem catalogo nostro, pro eximia sua humanitate, addidit Reg. Arch. & Equ. Generos. à LINNÉ, qui juxta certiores nos facere est dignatus, illum adeo esse rarum, ut apud neminem unum *Auctorum* alias invenerit.

Nec sequentia, de vario mineralic obvenientis interno prelio, ut & specifica, quam vocant, gravitate, a Spec. D. HORNEMANNO itidem communicata, adposuisse pigebit:

Malm-halten vid Garpenberg uträknad efter 1767. års tillvärkning.

| | | |
|-----------------------------|-------|-----------------------------------|
| Malm och flig gifva | - - - | 4 $\frac{1}{4}$ proC. koppar; |
| dito skiarsten | - - - | 21 proC. hvile- |
| ken gör koppar | - - - | 20 $\frac{2}{3}$ proC. |
| Sligen gjör för sig sjelf | - - - | 33 $\frac{1}{3}$ proC. skiarsten, |
| hvilcken håller | - - - | 20 $\frac{1}{2}$ proC. koppar, |
| Sligen håller för sig sjelf | - - - | 6 $\frac{9}{10}$ proC. koppar. |
| Malmen håller för sig sjelf | - - - | 16 $\frac{1}{2}$ proC. skiarsten, |
| hvilken håller | - - - | 21 proC. koppar, |
| och malmen håller | - - - | 3 $\frac{1}{2}$ proC. koppar. |

| | | |
|---|-------|----------------|
| Gravitas specifica på fligen, medium tagit af alla forter, är | | |
| som | | |
| Dito på ren helskaff koppar malm | - - - | 3, 442:: 1000. |
| Dito på skiarsten | - - - | 4, 290:: 1000. |
| Dito på Hällgrufve järn malmen | - - - | 4, 774:: 1000. |
| Dito på Ryllshytte järn malmen | - - - | 4, 868: 1000. |
| | | 4, 892: 1000. |

byttenſi, aqua per fossam deducitur in cisternam *Nygårds-dammen*, cuius a latere australi ad lacum *Nygårds-Tiärn* objectaculum est, montanas aquas tempore verno retinens; indeque ulterius in cisternam *Myrdammen*; atque sic demum per alvetum, lapideo muto utrinque septum ad *Tappbacken*. Cisternas istas ac fossas struttas vidit annus 1669:nus, eum quidem in finem, ut aqua devolveretur ad trāctum fodinarum Episcopaliū, quibus, ut supra diximus, desertis, postmodum diu inserviit duabus officinis lotoriis (*Vaskvärck*), heic loci constitutis. Cum autem a. 1759. hæ officinæ ailio & quidem proprius ad lacum *Grufſön* transferrentur, aqua per rivum eodem anno ductum & inde derivatos canaliculos ad superiorem machinam hydraulicam, porro ad cisternam inferioris machinæ & hinc ad officinas lotorias decurrit, tandem in lacum *Grufſön* sese effundens. Altera via, qua in hunc campum derivantur aquæ, est e cisterna *Stora Bredsö-dammen* ad ellata, quæ ad caurum intervallo 3000. ulnas excedente a fodinis disjungitur. Aqua istius cisternæ superiori memoria primum in lacum *Örntjern*, porro ad officinam Chalybeiam *Vikensem* & inde demum per lacum *Trollbo fön* in albim Dalicum (*Dalelfven*) defluebat. Sed postea, fossa lapidibus structa tempore R. CAROLI IX. a militibus, ideoque *Knecht grufvan* dicta, deducebatur ad fodinam *Lasses grufvan*, donec illa esset in vigore, deinceps autem a. 1643. ad *Gamla-kupp-grufvan*. Hodie cursu immutato desertur in lacum *lilla Bresön*, sua quoque convenienti instructum cisterna; inde in *Nydammen*, tum per paludem transiens in cisternam *Anders Persdamm*, aggere ad coērcendas aquas (*Holldam*) munitam ac fodinis proximam; porro in *Dalkars-dammen*, cisternam, quam dices directricem (*Styrdam*), unde suos per tubulos delabens, rotæ aquariæ hydraulicæ machi-

næ, quæ ad fodinam *Funck grufvan* est, circumagendæ inservit; hinc tandem, eadem opera reliquis quoque omnibus rotis aquaticis movendis, quæ inferius sitæ sunt, in transcursu præstita, suas undas lacui *Gruffiōn* & hæc quoque immiscet. De hoc aquarum ductu notandum, eum non aliter aperiri, nisi ubi usus postulaverit rotam machinæ hydraulicæ moveri; quo in casu prior ille, a *Ryllsbyttenſi* lacu huc directus, obstrui solet.

Tertius aquarum ductus ceteris duntaxat est admiculio. Caput ejus est lacus chomate clausus ad *Jemtebo*, cuius aquæ per fossas decidunt in cisternam *Kuppdammen*, unde alveus 1298. ulnarum a. 1753. ductus eas defert ad superiorem machinam hydraulicam. Ast quando hujus canalis conservatio temporis successu nimios posceret sumptus, consultius putatur, has aquas in posterum deduci via, quam loci situs & natura monstrat, nempe per *Kupptäckten* in cisternam interoris machinæ hydraulicæ; hinc ad officinam lotoriam & denique in lacum *Gruffiōn*, quæ est instar cisternæ ustrinis inservientis. Ceterum cisternæ, quas in usum fodinarum struntas enumeravimus, nec suo ambitu admodum sunt spatiostæ, nec perennes tenent undas, quibus non aliunde incrementa afferuntur, quam ab aqua pluvia & vernali proluvie; unde eventit, ut parcius nonnunquam adfluens aqua ægre machinarum sufficiat usui. Deductis sic ad machinas aquis, sequitur, ut has ipsas leviter & ὡς ἐν παρόδῳ inspiciamus, quarum plures antiquior quoque tulit ætas.

Ad fodinam *Gamla kuppgrufvan* ejus Posseſſor *Thomas Funck* a. 1639. ædificari curavit machinam hydraulicam, opere affixis perticis, reciproco motu agitatis, cohærente (*Hång-gång*), & in 1530. orgyjarum longitudinem procurrente, cuius rota aquaria posita fuit ad

ad *Finnhyttan*, ubi jam est mola frumentaria; parimodo etjam a. 1643. confici curavit machinam extractoriā (*uppfodrings-spel*), quæ in usu fuit, usque dum ipsa fodina, facta ruina, collaberetur. Porro fodinæ *Biskops grufvan* sua quoque fuit machina hydraulica, duæ machinæ extractoriæ, atque una denique lignis per acclivitatem ingentis, qui prope est, purgamentorum cumuli, e lacu *Gruffsdön* evehendis destinata. Habet quoque fodinæ *Lasses grufvan* & *Latvinds grufvan* suas machinas extractorias & hydraulicas; quarum hæc a. 1704. exstructa est. Hodie binæ tantummodo adsunt machinæ, magno fodinis usui futuræ.

Prima machina est extractoria (*uppfodrings-spel*), ad fodinam *Funck-grufvan* a. 1744. moderante Percelebri rei Mechanicæ Directore D. SAM. SOHLBERG fabricata, æque ac magna illa machina hydraulica, quæ tortuoso meatu sese pluribus impertit hujus campi hypogæis latebris. Brachio hujus machinæ primus est descensus in puteum *Stegvägs-grufve-Schachtet*, ubi juxta ligamentum, *Capitains-bandet* dictum, progreditur in fodinam *Hedninge-Stalp-grufvan* & fossionem *Ulricas sänkning*, quæ est instar receptaculi aquarum totius inferioris regionis. Hic flexo itinere divertit machina, extendendo se in linea horizontali per locum *Prinsens-ort* ejusque fossam transversam (*tvärflag*); inde iterum deflectit descendendo per fossionem dictam *Konst-sänkningen*, ubi quoque reperitur receptaculum aquarum; hinc procurrit linea horizonti parallela per cavernam *Odelstiernas-feldtort*, unde sese demittit in fossionem dictam *Geschworners-sänkning*, quæ est omnium profundissima in superiori tractu (*öftra revieret*) & adjacet fere lateri occiduo putei *Ulricas schacht*. Hujus machinæ ordine perticarum continuo catenatum brachium, sinuosis flexibus antra ista permeans & juxta